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4_E6_B3_A8_c47_80803.htm 一、概论 （一）考试目的 资产评

估以财务会计信息为基础资料。学习和掌握与财务会计有关

的概念、财务会计核算的基本前提、基本原则、会计要素等

，熟悉会计核算确认、计量、记录等环节以及财务会计报告

的构成，有利于评估人员更好地理解具体会计核算知识、更

好地利用财务会计信息。财务会计法规是进行评估的基本工

具，评估人员应熟悉其基本体系。通过这部分的考核，了解

评估人员对财务会计概念、财务会计要素、财务会计核算的

基本前提、会计原则和法规的熟悉、理解程度。 （二）考试

基本要求 1.熟悉财务会计的概念及其目标； 2.熟悉财务会计

法规的内容； 3.掌握财务会计的要素及其特征； 4.掌握财务

会计要素之间的关系； 5.掌握财务会计核算的基本前提和会

计原则； 6.掌握财务会计核算的四个环节； 7.了解资产评估

与财务会计之间的关系。 二、货币资金及应收款项 （一）考

试目的 货币资金和应收款项是企业流动性最强的资产，学习

和掌握货币资金和应收款项的相关知识，有利于评估人员理

解和掌握现金、银行存款、其他货币资金、应收票据和应收

款项的内容及核算方法。通过这部分的考核，了解评估人员

对现金、银行存款、应收票据、应收账款、预付账款、其他

应收款的会计处理的掌握程度，重点考核不带息应收票据和

带息应收票据的会计处理、现金折扣的会计处理、坏账损失

的确认条件及其会计处理。 （二）考试基本要求 1.掌握现金

管理的主要内容及其会计处理； 2.掌握银行存款支付结算办



法及其会计处理； 3.熟悉其他货币资金的会计处理； 4.了解

应收票据的内容及其分类，掌握应收票据的会计处理； 5.了

解应收账款的内容，掌握应收账款和坏账的会计处理，熟悉

坏账的确认标准； 6.熟悉预付账款、其他应收款的会计处理

。 三、存货 （一）考试目的 存货是企业重要的流动资产，包

括各类材料、在产品、半成品、产成品、商品、包装物、低

值易耗品、委托代销商品等。学习和掌握存货的相关知识，

有利于评估人员理解和掌握存货的特点、分类、计价方法。

通过这部分的考核，了解评估人员对存货的入账价值的确认

、存货发出的计价及会计处理的掌握程度。重点考核对存货

按实际成本和计划成本计价的会计处理、存货期末计价的方

法及其会计处理。 （二）考试基本要求 1.了解存货的概念、

分类和存货的确认条件； 2.掌握存货入账价值的确定以及存

货发出的计价方法； 3.掌握存货按实际成本计价和按计划成

本计价的会计处理； 4.熟悉商业企业发出存货的会计处理；

5.熟悉存货的盘存制度； 6.熟悉存货清查的方法及其会计处理

； 7.掌握存货期末计量的方法及其会计处理。 四、投资 （一

）考试目的 投资是企业为谋求经济利益，以让渡某项资产而

换取的另一项资产，是企业的一项重要资产，包括短期投资

、长期股权投资和长期债权投资及其他投资。学习和掌握投

资的有关知识，有利于评估人员理解投资的概念、分类及其

核算。通过这部分的考核，了解评估人员对投资的确认标准

、初始投资成本的确定、投资的核算方法、投资的期末计价

方法及其会计处理的熟悉和掌握程度。重点考核短期投资期

末计价方法、长期股权投资成本法和权益法的适用范围及其

会计处理、长期投资减值的确认条件及其会计处理。 （二）



考试基本要求 1.熟悉投资的概念、特点及其分类； 2.掌握短

期投资初始投资成本的确定、短期投资期末计价方法、短期

投资处置的会计处理； 3.掌握长期债权投资初始投资成本的

确定、利息及溢折价的计算、长期债权投资处置的会计处理

； 4.掌握长期股权投资初始成本的确定、成本法和权益法的

适用范围和会计处理、长期股权投资处置的会计处理； 5.掌

握长期投资减值的判断及会计处理。 五、固定资产、无形资

产及其他资产 （一）考试目的 固定资产和无形资产是企业重

要的长期资产，学习和掌握固定资产和无形资产的有关知识

，有利于评估人员理解固定资产和无形资产的概念、分类及

其核算，有利于评估人员理解固定资产和无形资产的期末计

价方法及其会计处理。学习和掌握非货币性交易的有关知识

，有利于评估人员理解非货币性交易的概念及其核算。通过

这部分的考核，了解评估人员对固定资产、无形资产和其他

资产概念、确认和计量原则、期末计价方法及其会计处理的

熟悉和掌握程度，同时也了解评估人员对非货币性交易会计

核算的熟悉和掌握程度。重点考核固定资产、无形资产的成

本确定、期末计价及其会计处理，以及非货币性交易的会计

处理。 （二）考试基本要求 1.熟悉固定资产和无形资产的概

念、特点及其分类； 2.了解其他资产概念、内容和会计处理

； 3.掌握不同来源取得的固定资产和无形资产的成本确定方

法； 4.掌握固定资产的折旧方法及其会计处理； 5.掌握无形

资产的摊销方法及其会计处理； 6.掌握固定资产和无形资产

减值的判断及会计处理； 7.掌握非货币性交易的会计处理。 

六、负债 （一）考试目的 负债包括流动负债和长期负债，具

体有短期借款、应付票据、应付账款、应交税金、应付工资



、应付福利费、长期借款、应付债券、长期应付款。学习和

掌握负债的概念、内容及其核算，有利于评估人员理解和掌

握负债的特点、计量基础和会计核算原则；债务重组是企业

经济业务的一个重要组成部分，通过债务重组会计核算的学

习，了解评估人员对债务重组的方式、债权人和债务人在不

同债务重组方式下的会计处理的掌握程度；通过借款费用会

计核算的学习，了解评估人员对借款费用的内容、开始资本

化的条件、资本化金额的确定、暂停资本化和停止资本化的

条件等内容的掌握程度；通过或有事项的学习，了解评估人

员对或有事项的定义及其特征、或有事项的确认和计量原则

的掌握程度。 （二）考试基本要求 1.熟悉预收账款、应付股

利、其他应付款、其他应交款的会计处理； 2.掌握短期借款

、应付票据、应付账款、应交税金、应付工资、应付福利费

的会计处理； 3.掌握长期借款、应付债券的会计处理，熟悉

长期应付款的会计处理； 4.熟悉债务重组的定义及其方式，

掌握债务重组的会计处理； 5.熟悉借款费用的内容，掌握借

款费用的确认和计量原则； 6.熟悉或有事项的定义及其特征

，掌握或有事项的确认和计量原则。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


